

2014-01-31

Dnr 1.2.4/086-2014

Medborgarförslag

Stockholm 2014 01 29

4

Till
Skärholmens stadsdelsförvaltning,
Box 503
127 26 Skärholmén

Förslag

Härmed föreslår jag att Skärholmens stadsdelsförvaltning tillsätter en arbetsgrupp med uppgift att utreda hur man på bästa sätt kan utveckla den lokala demokratin i stadsdelen och inom Stockholm Stad.

Med lokal demokrati menas i detta avseende att medborgarna skall bli mer delaktiga i den politiska processen.

Bakgrund

De senaste åren har utvecklingen inom politiken dragit allt mer åt att inkludera medborgarna i det gemensamma arbetet med att utforma samhället. Nya lagar både inom EU och nationellt har möjliggjort för vanliga människor att bli mer aktiva än de kunnat vara tidigare. Exempel på detta är initiativrätten inom EU (ECI) och Lagen om det förstärkta folkinitiativet i Sverige. Antalet medborgarförslag ökar ständigt och de flesta är införstådda med vikten av att införliva folket genom moderna former av medborgardialoger. Ett tecken på denna utveckling är SKLs projekt för medborgardialog.

Ett problem som vi sett är att kunskapen om dessa "demokratiska verktyg" är mycket dålig. Detta gäller inte bara hos vanligt folk, utan även bland politiker. I synnerhet på kommunal nivå. Detta har jag själv erfarit. Jag genomförde på eget initiativ en enkätundersökning under våren 2013. Den besvarats av 251 av Sveriges 290 kommuner. Avsikten var att göra en sammanställning av folkinitiativen som väckts sedan 2011. I samma undersökning besvarade de även frågor som berörde behovet av vägledning och utbildning inom lokal demokrati. Dvs behovet av kunskap om hur man ska hantera folkinitiativ. Både vad gäller hantering inom kommunen och hur kommunen kan hjälpa medborgarna i genomförandet. Sammanfattningsvis kan sägas att de flesta kommuner själva anser sig vara undermåliga i denna fråga, och att vissa kommuner uttryckte en önskan om mer aktivt stöd för att kunna hantera detta i framtiden.

Lagen om förstärkt folkinitiativ

Sedan januari 2011 har det startats ett femtiotal olika folkinitiativ runt om i landet. Dvs begäran från medborgare att få till en folkomröstning inom kommunen i en specifik sakfråga.

Dessvärre har det i detta första skede inneburit att många använt denna rättighet som protest för att upphäva beslut som redan fattats av kommunerna. Särskilt inom skolfrågor. Förhoppningsvis är detta en effekt som kommit till för att detta är en ny

rättighet. I fortsättningen blir det förhoppningsvis andra former av förslag som folk vill rösta om.

Men detta belyser också bristen på just medborgardialog. Det enda sättet att motverka denna typ av missnöje är att ta med medborgarna i hela processen från början. Därför föreslår jag att ni inom kommunerna tar detta på allvar och i ett första steg skapar en arbetsgrupp som tittar vidare på detta. Deltagardemokrati är här för att stanna. Frågan är inte om – utan hur detta ska gå till. Som huvudstad bör leda denna utveckling i Sverige och sträva efter att bli en förebild för alla andra kommuner.

Detta är några exempel på åtgärder som främjar deltagande demokrati och kan utgöra början på en ny demokratisk infrastruktur:

Demokraticentrum.

Man bör se över hur stadsdelen och staden kan använda biblioteken som kontaktyta mellan politiken och medborgarna. Flera kommuner i andra delar av Sverige har börjat med försök att utveckla biblioteken som ett kommunikationscentrum för lokal politik

E-petitioner.

SKL - Sveriges Kommuner & Landsting, jobbar med projektet "Medborgardialog" Det går i korthet ut på att hjälpa kommuner skapa aktiva dialoger med medborgarna. Vissa kommuner har börjat använda deras internetbaserade verktyg som plattform för att låta medborgarna rösta fram de medborgarförslag som de gillar bäst. Detta kan fungera som underlag för beslut inom kommunen och i ert fall för stadsdelen.

Demokrativägledning

Det finns idag ingen tydlig information eller hjälp att få som medborgare i fråga om demokratifrågor. Jag har haft mycket kontakt med Stadshuset och stadsdelsnämnden på Kungsholmen för att försöka ta reda på vem eller vilka som man kan vända sig till när man vill ha hjälp med frågor rörande demokrati, medborgardialog med mera. Jag har inte fått kontakt med någon. Ingen verkar vara ansvarig för demokratifrågor. Jag hade främst kontakt med . och hon har varit mycket hjälpsam och trevlig.

Jag föreslår därför att Stockholm Stad tillsätter en "Demokrativägledare" eller motsvarande. Falun kommun håller i skrivande stund på att anställa just en sådan demokrativägledare. Ni skulle kunna ni titta på hur de arbetar med demokratifrågor. Falun har kommit en bra bit på vägen i demokratiarbetet.

[Se länk - Falun Demokratikommun](#)

Bland annat så arrangerade de Falun Demokrivecka i september 2013 som de vann pris för. [Se länk - Falun nominerad till internationellt pris](#)

Bör inte Stockholm som huvudstad följa med i utvecklingen av demokratin?

Stockholm 29 januari 2014